Vide Raynald. ad ann. 1101. §. 14. & 1104. §. 67.

\* Vide lib. 11. epist. 99.

Lib. 10. epist. 10. 116.

Ibid. epist. 115.

Vide Raynald. ad an. 1107. §. 4.

bergenfem. In Lombardia induxit vel coëgit ad  
cessionem Mediolanensem Archiepiscopum, Af-  
tenfem & Iporienfem Episcopos, & multos Abba-  
tes. In Provincia verò deiecit \* Tolosanum, Biter-  
renfem, Vincienfem, & Vivarienfem Episcopos,  
& alios multos Præfules & Abbates. In regno Fran-  
ciae deftituit Lingonenfem Episcopum, & Abba-  
tes de Viziliaco, de Burgolio, de Cultura, & de  
\* Carafca. In regno Sicilia Trojanum Episcopum  
& Archiepiscopum Panormitanum affumptum.

\* Vide cap. Per  
inquisitionem. De  
electione.

\* Cod. Pod.  
Taraifa.

CXXXI. Licet beatus Thomas Archiepisco-  
pus animam suam pro ecclesiastica posuerit liber-  
tate, nulla tamen utilitas quoad hoc in sanguine  
ejus erat, quoniam Anglicana Ecclesia per Principum  
insolentiam in profundo servitutis ancillata  
jacebat, ita ut apostolicum quoque mandatum in  
Anglia jam quasi precarium haberetur, & electiones  
Prælatorum nusquam liberè fierent, ut de ce-  
teris abusionibus taceatur. Contigit autem ut de-  
functo Huberto Cantuariensi Archiepiscopo con-  
troverfia oriretur de jure ac potestate eligendi  
Archiepiscopum inter suffraganeos & monachos Can-  
tuariensis metropolis, illis asserentibus quod con-  
sueverant & debebant interesse cum monachis ad  
eligendum Archiepiscopum, istis è contratio affir-  
mantibus quod Metropolitanus electio ad suffraganeos  
minimè pertinebat. Rex verò favebat suffraganeis  
contra monachos, suum nihilominus fove-  
re nitens abusum. Cumque propter timorem ip-  
sius monachi non auderent liberam electionem pub-  
licè celebrare, Subpriorum suum sub simulatione  
quadam occultè in Capitulo elegerunt, & ad ip-  
sius Regis instantiam, cui resistere non audebant,  
in publico elegerunt Episcopum Norvicensem;  
quem & ob Regis gratiam suffraganei elegerunt.  
Vtraque igitur questione ad apostolicæ sedis exa-  
men ab utroque perlata, & ea qua de jure eli-  
gendi Archiepiscopum inter suffraganeos & mo-  
nuchos vertebatur, & illa qua super electione  
Subprioris ex parte una & electione Norvicensis  
Episcopi agebatur ex altera, in quo monachorum  
conventus videbatur esse divisus, quibusdam ad-  
herentibus Subpriori, aliis autem Episcopo Norvi-  
censi, cui etiam Rex & suffraganei omnino fave-  
bant, postquam productis testibus & exhibitis in-  
strumentis sufficienter actum est de utraque, Do-  
minus Papa via regia prudenter incedens, non  
declinando ad dexteram vel sinistram, jus & po-  
testatem eligendi Archiepiscopum adjudicavit con-  
ventui monachorum, perpetuum imponens silen-  
tium suffraganeis in hac causa. Vtramque autem  
electionem justitia exigente cassavit, muneta om-  
nino detestans, de quibus dicebatur quod plus-  
quam undecim millia marcharum propter hanc  
causam parati fuerant elargiri. Ne verò si mona-  
chi ad celebrandum electionem remitterentur in  
Angliam, novissimus error fieret pejor priore,  
præcavens summus Pontifex huic malo, mandave-  
rat conventui Monachorum ut potestatem eligen-  
di Archiepiscopum committerent quindecim ex  
fratribus suis ad apostolicam sedem destinandis, si  
fortè contingeret utramque illarum electionum de  
jure cassari, hoc idem insinuans ipsi Regi. Cum  
igitur monachi paruisent apostolicæ jussioni, Do-  
minus Papa post cassationem prædictarum electio-  
num injunxit quindecim monachis ut in præsentia  
sua electionem canonicam de persona celebrarent,

Vide Math. Paris.  
ad an. 1205. &  
1206.

& examinatis voluntatibus singulorum, inventi  
sunt plures in magistrum Stephanum de Langue-  
tone Presbyterum Cardinalem tituli sancti Grifo-  
goni convenire, virum utique vita, scientia, & fa-  
ma præclarum, de Anglia oriundum, quem Do-  
minus Papa eodem anno de cathedra magistrali,  
quam regebat Parisius, assumpserat in Presbye-  
rum Cardinalem; in quem tandem omnes monachi  
pariter consenserunt, nuntiis Regis hoc molestè  
ferentibus & multis modis laborantibus impedire.  
Quod cum per eos ad Regis notitiam pervenisset,  
Rex in tantam indignationem exarsit, licet ei Do-  
minus Papa scribens postulasset exhortans ut suum  
impenderet huic facto favorem, ut nuntiis ad ip-  
sum remissis non dubitaverit ei mandare per litteras  
quod id nullatenus pateretur. Porro Dominus Pa-  
pa, sicut erat fortis & constans, præfatum electum  
propriis manibus consecravit, & pallo sibi dato,  
transmisit illum ad gerendam sollicitudinem pasto-  
ralem, districtè præcipiens suffraganeis universis ut  
nisi Rex diligenter cõmonitus acquiesceret, totum  
regnum Angliæ subiceret interdictioni ecclesiasti-  
co. Quod sicut mandavit denique factum est, Deo  
mirabiliter operante ut per totum regnum Angliæ  
simul ac semel curreret interdictionem; quod tam di-  
strictè servabatur \* ubique ut præter poenitentiam  
morientium & baptismum parvulorum nusquam ce-  
lebraretur divinum officium aut exhiberetur eccle-  
siasticum sacramentum; ita quod non solum Cle-  
ricorum & monachorum aut quorumlibet regula-  
rium, sed etiam Episcoporum cadavera servarentur  
extra cimiterium inhumata. Quod denum Rex  
propter generalem clamorem sustinere non præ-  
valens, satisfactionem obtulit per nuntios & litte-  
ras suas; quam Archiepiscopo in Flandria expectanti  
denuntiavit hoc modo.

Vide lib. 10. epist.  
113. 119. 160. 161.  
lib. 11. epist. 89.  
90. 91. 102. 141.  
210. 211. 212. 213.  
220. lib. 15. epist.  
251. & seq. lib.  
16. epist. 76. & seq.

Vide lib. 10. epist.  
119.

\* Cod. Pod. inibi

CXXXII. Carissimus in Christo filius noster  
Iohannes Rex Anglorum illustris nuper nobis per  
dilectum filium Abbatem Belliloci litteras hujus-  
modi destinavit, ut quæ nobis ex parte sua propo-  
neret crederemus. Ipse verò proposuit quod licet  
se in negotio Cantuariensis Ecclesiæ reputaret mul-  
tùm aggravatum, ob devotionem tamen & reve-  
rentiam quam erga Romanam Ecclesiam nostram-  
que personam asserit se habere, paratus est sicut  
Cantuariensem Archiepiscopum te recipere ac tra-  
ctare, præstita securitate tam tibi quàm tuis qua ad  
hoc visa fuerit opportuna, restitutionem plenariam  
ablatoium promittens personis pariter & Ecclesiis  
faciendam; monachos quoque Cantuarienses per-  
mittere ad Ecclesiam suam redire ac manere secu-  
ros: quamquam hoc sibi grave periculum videatur,  
ex eo quod in ipso negotio contra se credit  
eosdem proditionem machinatos. Regalia verò  
in manu nostra posuit per eundem Abbatem, ut  
nos ea pro nostro beneplacito conferamus. Inter-  
rogatus autem cur non idem ipsa conferret, sed  
potius nobis traderet conferenda, respondit quod  
nondum animus ejus potuerat inclinari ut familia-  
rem tibi gratiam exhiberet. Nos igitur his auditis,  
de consilio fratrum nostrorum hoc modo circa  
præfata regalia duximus procedendum, ut & reci-  
peremus ea sine præjudicio juris tam ecclesiastici  
quàm regalis, & tibi etiam tribui mandarem,  
ita quod tu pro eis quemadmodum tui prædeces-  
sores suis progenitoribus teneris. Vnde venerabi-  
libus fratribus nostris Londoniensi, Eliensi, &

Lib. 11. epist. 90.

Vvignoniensis Episcopis per nostras damus litteras in mandatis ut proviso prudenter ne quid deceptionis contra libertatem ecclesiasticam interveniat, prælibata regalia præscripto modo recipiant, tibi que conferant vice nostra, si forsitan idem Rex, cui super hoc affectuosissimè scribimus, induci nequiverit ut ipse ea conferat tibi, & his quæ superius sunt expressa rite peractis, sententiam interdicti relaxent, faciendo te, sicut expedit, ad Cantuariensem Ecclesiam proficisci. Monemus ergo fraternitatem tuam & exhortamur attentius, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus tuam ponens principaliter spem in Domino, circa præfatum Regem talem se satagas exhibere quòd ad profectum Ecclesiæ tibi commissæ meliùs promovendum familiaritatis regis possis tibi comparare favorem. Speramus enim in eo in cuius manu cor Regis existit, & quò voluerit verter illud, quòd sicut in hoc negotio consilium ejus in parte dirigere jam incepit, ita ipsam finali quoque profectur effectum, ut ad curam suscepti regiminis efficaciter exequendam tibi non solum impedimentum non inferat, sed adjumentum impendat. Datum &c.

CXXXIII. Quia verò virtutis autum in persecutionis fornace probatur, volens Deus præfati Præsulis patientiam inter adversa probari, eum quasi signum exposuit ad sagittas, permittens ipsum à suis civibus multis tentationibus exerceri; sed, sicut in psalmo legitur, sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, & pro nihilo habentur contra eum lingua ipsorum. Cum enim Romanum populum ad vassallagium recepisset, quidam qui ex discordia quam seminare solebant inter summum Pontificem & Romanum populum suos quæstus augebant, intelligentes quòd non poterant in aqua clara piscari, cœperunt aquam turbare, ut in ea meliùs piscarentur. Inter quos principales & præcipui extiterunt Iohannes Petri Leonis Rainesij & Iohannes Capotius, qui ex facundia sua multum obtinuerat in plebem favorem. Hi ergo hanc primam turbandi materiam invenerunt, dicentes in populo quòd Dominus Papa spoliaverat urbem omnibus tenementis, sicut auceps deplumat avem omnibus pennis, pro eo quòd ipse Sabinam & maritimam ad manum Ecclesiæ revocaverat & recuperaverat urbis senatum. Sed cum hoc modo minimè profecissent, occasionem aliquam confinxerunt, asserentes quòd ipse senatum non faciebat communem, sed eum in Senatorem eligi faciebat qui suis propitiis & aliis esset infestus. Quamvis autem multifariè multisque modis populum subvertere niterentur, & sæpe scandala suscitassent, non tamen eum adhuc plenè seducere potuerunt, ad hoc præcipuè intendentes ut, sicut soliti fuerant, à summo Pontifice pecuniam extorquerent. Verùm ipse cupiens hanc pessimam consuetudinem abolere, noluit se ab illis redimere ut à sua persecutione cessarent. Vnde ipsi contempti cœperunt ad persecutionem ipsius amplius inflammari. Et quia videbant se solos non posse sufficere, multos sibi attrahere studuerunt, insimul conjurantes. Sic ergo longam restem fecerunt, dum quosdam simplicitate ductos, alios tractos invidia, nonnullos cupiditate illectos ad suum inclinavere consensum. Accedit interim ut Viterbienses in tantum opprimerent Viterclanum, nolentes homines

Tom. I.

ipsius castri alio modo recipere nisi salvis personis & rebus castrum ipsum eis traderent destruendum quòd ipsi summa necessitate compulsi mittentes nuntios ad Romanos, se simul cum castro eorum dominationi subiciendos offerrent, ut imminens possent periculum evitare. Tunc præfati schismatiarchæ arbitrati sunt seurbationis invenisse materiam, per quam possent Romanum populum contra summum Pontificem commovere, dicentes: Faciamus Viterclanum recipi à Romanis contra Viterbienses tuendum; & si Papa noluerit Romanis auxilium impertiri, tunc Romanus populus commovebitur contra ipsum; si verò auxilia illis impenderit, Viterbienses cum fautoribus suis ab ejus fidelitate recedent; & sic suscitabitur guerra, per quam meliùs poterimus in aqua turbata piscari. Licet igitur sanis & sapientibus hujusmodi consilium displiceret, prævaluit tamen consilium istud in plebe, quæ Viterbienses habet exosos, & receptum est Viterclanum ab urbe contra Viterbienses defendendum. Cum autem Viterbienses nollent ad mandatum Romanorum ab impugnatione Viterclani cessare, diffidati sunt à Romanis. Et cum isti congregarent exercitum contra illos, illi convocatis Rectoribus societatis Tusciæ in auxilium contra istos, cœperunt ad resistendum se viriliter præparare. Rectoribus ergo Tusciæ societatis cum valida manu in auxilium Viterbiensium accedentibus, Romani dubitantes procedere, murmurare cœperunt adversus eos qui consilium dederant ut acciperent Viterclanum; & sic præfati schismatiarchæ visi sunt incidere in foveam quam nisi sunt aliis præparare. Quid ergo facerent ignorantes, recurrerunt tandem ad summum Pontificem, ipsius auxilium humiliter implorantes. Ipse verò, non tam propter illorum instantiam quam propter Viterbiensium insolentiam, qui super negotio Viterclani sapius requisiti nunquam voluerunt ipsius acquiescere monitis & mandatis, immo etiam contra ipsum Narniensibus in rebellionem sua præstiterunt auxilium & favorem, mandavit eisdem ut à molestatione Viterclani desisterent, vel in curia sua iustitiam exhiberent, promittens eis in veniendo, morando, & redeundo plenariam securitatem præstare. Quod cum ipsi facere noluisent, eos pro contumacia sua diffidavit & interdicto subiecit, injungens Rectoribus societatis Tusciæ, qui jam in eorum auxilium usque Vrbevetum pervenerant, ut eis contra Romanos auxilium non præstarent. Qui respondentes dixerunt quòd cum eos ratione societatis tenerentur juvare, non poterant eis sine perjuri reatu deesse. Quibus per honorabiles nuntios Dominus Papa rescripsit quòd cum ipsi societatem ad honorem Ecclesiæ Romanæ jurassent, ipsius honorem proculdubio non servarent, si Viterbiensibus contemnentibus ad mandatum ejus facere rationem, & ob hoc iusto iudicio diffidatis & interdictis, auxilium exhiberent. Vnde ipsi Rectores cum exercitu suo ad propria redierunt, & Romani cum fidelibus Domini Papæ ad mandatum ipsius undique congregatis, adierunt fiducialiter Viterclanum, illudque victualibus & aliis necessariis munitentes usque Viterbium processerunt, & castra metantes ex opposito civitatis, circa vesperam periclitari certamine pugnaverunt cum illis, & in eo congressu sunt superiores effecti; sed